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8 ФЕВРАЛЯ – ДЕНЬ РОССИЙСКОЙ НАУКИ
данные по Ростовской области за 2022 год *

Число организаций выполнявших 

научные исследования и разработки

36,5

31,2

14,6

7,3

10,4
Научно-исследовательские 

институты

Образовательные организации 

высшего образования

Конструкторские, 

проектно-конструкторские 

и технологические организации

Промышленные предприятия

Прочие

Всего

96
единиц

43,3%

Доля Ростовской области  от общей 

численности персонала, занятого 

исследованиями и разработками 

в Южном федеральном округе

Кадры науки **

Техники

Прочие

Исследователи

Вспомогательный персонал

Всего

11,4
тыс. человек

Всего 5,3 тыс. человек

61,2 38,8

Мужчины Женщины

Без ученой 

степени

Кандидаты наук Доктора наук

Исследователи ** Распределение исследователей 

по областям науки

64,3

20,8

5,2

5,0

2,8 1,9

Технические

Естественные

Сельскохозяйственные

Общественные

Медицинские

Гуманитарные

* По  крупным и средним организациям.

Наука – дело молодых 

1/3
исследователей в возрасте 

до 35 лет

** Без совместителей и лиц, работавших по договорам гражданско-правового характера.


